外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美  金 $ 38,395 30.708 1,179,033 37,483 27.738 1,039,703
　人民幣 123,170 4.4129 543,537 79,137 4.3545 344,602
　日  圓 338,604 0.2313 78,319 82,999 0.2425 20,127
　非貨幣性項目

　美  金 7,972 30.708 244,804 10,339 27.738 286,783

163

聖聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　美  金 11,377 30.708 349,365 9,205 27.738 255,328
　人民幣 - - - 5,194 4.3545 22,617
　日  圓 281,684 0.2313 65,154 182,710 0.2425 44,307

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、應收帳款及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、

借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一

年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於美金、人民幣及日圓貶值或升值

1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年度及一一○年度之稅前
淨利將分別增加或減少13,864千元及10,822千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)

分別為52,443千元及(18,531)千元。

4.利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%基本點，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一一年度及一一○年度之淨利將增加或減少3,502千元及6,508千元，主因係合併
公司之借款變動利率。

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 15,247 22,608 4,082 21,293
下跌3% $ (15,247) (22,608) (4,082) (21,293)

164

聖聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

強制透過損益按公允價值
衡量之非衍生金融資產 $1,313,044 774,671 538,373 - 1,313,044

指定為透過損益按公允價值
衡量之金融資產 295 - 295 - 295

小　　計 1,313,339 774,671 538,668 - 1,313,339
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

公司債 344,524 344,524 - - 344,524
國內上市(櫃)公司股票 298,727 298,727 - - 298,727
國內興櫃公司股票 207,244 6,753 200,491 - 207,244
國內非上市(櫃)公司股票 2,246 - - 2,246 2,246
小　　計 852,741 650,004 200,491 2,246 852,741
合　　計 $2,166,080 1,424,675 739,159 2,246 2,166,080
透過損益按公允價值衡量之
金融負債

指定為透過損益按公允價值
衡量之金融負債 $ 1,840 - 1,840 - 1,840

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 1,300,725 - 1,504,804 - 1,504,804
合　　計 $1,302,565 - 1,506,644 - 1,506,644

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

強制透過損益按公允價值衡
量之非衍生金融資產 $ 737,191 737,191 - - 737,191

165

聖聖暉工程科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

公司債 271,423 271,423 - - 271,423
國內興櫃公司股票 6,405 6,405 - - 6,405
國內非上市(櫃)公司股票 129,646 - - 129,646 129,646
小　 計 407,474 277,828 - 129,646 407,474
合　 計 $1,144,665 1,015,019 - 129,646 1,144,665
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 $ 779,527 - 1,010,336 - 1,010,336

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則

以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折

現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之

基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

列示如下：受益憑證－開放型基金、公司債及興櫃公司股票，其公允價值係

分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技

術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實

質上條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他

[…]

除應付票據及帳款(含關係人)、應付薪資及獎金、應付股利及其他應付費用

外，其餘之金融負債之合約到期日如下：

帳面金額
合　　約
現金流量 1年以內 1-2年 2-5年 超過5年

111年12月31日
非衍生金融負債

　應付公司債 $ 546,019 552,500 552,500 - - -
　租賃負債(流動及非流動) 44,584 45,572 13,820 11,725 20,027 -

$ 590,603 598,072 566,320 11,725 20,027 -
110年12月31日
非衍生金融負債

　應付公司債 $ 779,527 799,000 - 799,000 - -
  租賃負債(流動及非流動) 40,279 41,179 11,468 9,436 20,275 -

$ 819,806 840,179 11,468 808,436 20,275 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美  金 $ 2,276 30.708 69,891 356 27.738 9,875
　人民幣 15 4.4129 66 4,343 4.3545 18,912
　非貨幣性項目

　美  金 6,983 30.708 214,434 9,150 27.738 253,803
金融負債

　貨幣性項目

　美  金 561 30.708 17,227 1,027 27.738 28,487
　人民幣 - - - 4,936 4.3545 21,494

(2)敏感性分析
本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損

益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於美金、人民幣

貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年度及一一○
年度之稅前淨利將分別增加或減少527千元及212千元。兩期分析係採用相同基
礎。

224

聖聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分

別為(1,182)千元及2,520千元。

4.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 9,588 11,685 4,014 10,904
下跌3% $ (9,588) (11,685) (4,014) (10,904)

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

強制透過損益按公允價值
衡量之非衍生金融資產 $ 389,497 389,497 - - 389,497
指定為透過損益按公允價值
衡量之金融資產 55 - 55 - 55

小　　計 389,552 389,497 55 - 389,552
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 112,363 112,363 - - 112,363
國內興櫃公司股票 207,244 6,753 200,491 - 207,244
小　　計 319,607 119,116 200,491 - 319,607
合　　計 $ 709,159 508,613 200,546 - 709,159
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 $ 546,019 - 655,044 - 655,044

225

聖聖暉工程科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

強制透過損益按公允價值衡
量之非衍生金融資產 $ 363,468 363,468 - - 363,468

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內興櫃公司股票 6,405 6,405 - - 6,405
國內非上市(櫃)公司股票 127,400 - - 127,400 127,400
小　　計 133,805 6,405 - 127,400 133,805
合　　計 $ 497,273 369,873 - 127,400 497,273

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 $ 779,527 - 1,010,336 - 1,010,336

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則

以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折

現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之

基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：受益憑證－開放型基金、公司債及興櫃公司股票，其公允價值係分

別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技

術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實

質上條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他